
Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH 52007112, de Supervisor, do Centro de Ensino
Fundamental 01 de Planaltina, da Coordenação Regional de Ensino de Planaltina, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal. Processo 00080-00079523/2023-
95.

DESIGNAR LUDMILA GONÇALVES DE ALMEIDA, Professor de Educação
Básica, matrícula 175.392-4, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-
02, SIGRH 52007061, Supervisor, da Escola Classe Paraná, da Coordenação Regional
de Ensino de Planaltina, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
Processo 00080-00017609/2023-24.

DISPENSAR, a pedido, EURENILDES DE OLIVEIRA RODRIGUES, Técnico em
Políticas Públicas e Gestão Educacional, matrícula 210.399-0, da Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH 52007112, de Chefe de Secretaria, do Centro de
Ensino Fundamental 01 de Planaltina, da Coordenação Regional de Ensino de
Planaltina, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 3 de
abril de 2023. Processo 00080-00079826/2023-16.

DESIGNAR EURENILDES DE OLIVEIRA RODRIGUES, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, matrícula 253.157-7, para exercer a Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH 52007112, de Chefe de Secretaria, do Centro de
Ensino Fundamental 01 de Planaltina, da Coordenação Regional de Ensino de
Planaltina, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal. Processo 00080-
00079826/2023-16.

TORNAR SEM EFEITO, na Portaria de 28 de abril de 2023, publicada no DODF nº
81, de 02/05/2023, página 38, o ato que DISPENSOU JOELMA PEREIRA DA SILVA
GADELHA, Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, matrícula 249.962-
2, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH 52008170, de Chefe de
Secretaria, da Escola Classe 116 de Santa Maria, da Coordenação Regional de Ensino
de Santa Maria, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal. Processo
00080-00074116/2023-91.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PORTARIA CONJUNTA Nº 12, DE 09 DE MAIO DE 2023

Altera a Portaria Conjunta nº 11, de 26 de abril de 2023, que dispõe sobre a constituição de

Comissão para estabelecer os procedimentos de operacionalização do Programa DF

Alfabetização - DF Alfa.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, Substituto,

e a SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das

atribuições que lhes conferem o artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em

atenção ao disposto no Decreto nº 42.872, de 29 de dezembro de 2021, que regulamenta a

Lei nº 7.008, de 17 de dezembro de 2021, a qual instituiu o Programa “DF Alfabetização -

DF Alfa”, que consiste em benefício de transferência direta de renda, no valor de R$ 60,00

(sessenta reais), destinado aos integrantes das famílias beneficiárias do Programa Auxílio

Brasil, cuja idade seja superior a 15 anos e que estejam matriculados nos cursos de

Educação de Jovens e Adultos - EJA, ofertados pela Secretaria de Estado de Educação do

Distrito Federal, resolvem:

Art. 1º Alterar o inciso III, do artigo 2º da Portaria Conjunta nº 11, de 26 de abril de 2023,

publicada no DODF nº 83, de 4 de maio de 2023, página 39, que passa a vigorar com a

seguinte redação, permanecendo inalteradas as demais disposições:

(...)

"Art. 2º ....................

(...)

III - do Gabinete da SEEDF:

a) CHRISTIANO DA SILVA SASAKI, matrícula 249.767-0, titular, e;

b) YURI RIBEIRO DA COSTA, matrícula 252.929-7, suplente. (NR)

Art. 2º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

Secretário de Estado de Educação do Distrito Federal, Substituto

 

ANA PAULA SOARES MARRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Social

RETIFICAÇÃO
Na Portaria de 28 de abril de 2023, publicada no DODF nº 81, de 2/05/2023, página 38, no
ato que DESIGNOU ELIANE SOUZA SANTOS, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Educacional, matrícula 243.396-6, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo
FGE02, SIGRH 52008065, de Supervisor, do Centro de Ensino Fundamental 01 do
Paranoá, da Coordenação Regional de Ensino do Paranoá, ONDE SE LÊ: “...para exercer a
Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE02, SIGRH 52008065, de Supervisor...”, LEIA-
SE: “...para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE02, SIGRH 52008062, de
Chefe de Secretaria...”.

Na Portaria de 28 de abril de 2023, publicada no DODF nº 81, de 2/05/2023, página 38, no
ato que DESIGNOU FABIANA MATTOSO LOURENÇO, Professor de Educação Básica,
matrícula 248.836-1, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH
52005901, de Supervisor, do Centro de Ensino Fundamental 316 Norte, da Coordenação
Regional de Ensino do Plano Piloto, ONDE SE LÊ: “...Centro de Ensino Fundamental 316
Norte...”, LEIA-SE: “...Escola Classe Beija-Flor...".

Na Portaria de 28 de abril de 2023, publicada no DODF nº 81, de 2/05/2023, página 38, no
ato que DISPENSOU TEREZA MARQUES CARDOSO DA SILVA, Professor de
Educação Básica, matrícula 177.505-7, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02,
SIGRH 52005901, de Supervisor, do Centro de Ensino Fundamental 316 Norte, da
Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto, ONDE SE LÊ: “...Centro de Ensino
Fundamental 316 Norte...”, LEIA-SE: “...Escola Classe Beija-Flor...".

Na Portaria de 28 de abril de 2023, publicada no DODF nº 81, de 2/05/2023, página 39, no
ato que DESIGNOU ALESSANDRA CRISTIANE DA SILVA, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, matrícula 213.281-8, para exercer a Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH 52007163, de Chefe de Secretaria, do Centro
Educacional Pipiripau II, da Coordenação Regional de Ensino de Planaltina, ONDE SE LÊ:
“...matrícula 213.281-8...”, LEIA-SE: “...matrícula 247.849-8...".

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 360, DE 10 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 367, de 21 de
julho de 2021, resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento, mediante dispensa de ponto, com ônus limitado, nos
termos do artigo 160 da Lei Complementar nº 840, de 2011, do servidor VINICIUS LUIS
CYRILLO DE LIMA, matrícula 241.963-7, para participar do Campeonato Mundial de
Tênis em Cadeira de Rodas, na cidade de Vilamoura, em Portugal, no período de 1º a
7/05/2023, conforme Processo 00080-00082845/2023-11.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 135, DE 08 DE MAIO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que

lhe são conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno da SEE/DF, aprovado pelo

Decreto nº 38.631/2017, resolve:

Art. 1º Dispensar PEDRO HENRIQUE SANTANA, matrícula nº 68.415-5, coexecutor

titular, e WELLINGTON ANDRADE SILVA, matrícula nº 27.732-0, coexecutor

suplente, do Contrato nº 41/2018, firmado entre a SEE/DF e a empresa RICARDO

ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES ME, objeto do processo nº 00080-

00028423/2018-33.

Art. 2º Designar DENILSON GONÇALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 25.349-9,

coexecutor titular, e LUCY ROSA DE MELO DE MORAES, matrícula nº 24.147-4,

coexecutora suplente, do Contrato nº 41/2018, firmado entre a SEE/DF e a empresa

RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES ME, objeto do processo nº

00080-00028423/2018-33, ambos lotados na Coordenação Regional de Ensino de

Brazlândia.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO PAZ MARTINS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 137, DE 10 DE MAIO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe

são conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo Decreto nº

38.631/2017, resolve:

Art. 1º Designar VICENTE DE PAULO CORREA, matrícula 75.035-2, executor titular, e

MAUREN IARA NASCIMENTO DE ALMEIDA, matrícula 972.936-4, executora

suplente, do Contrato de Execução de Obras nº 22/2023, firmado entre a SEEDF e a

empresa CQO - CONSTRUTORA QUEIROZ OLIVEIRA LTDA - EPP, objeto do

processo 00112-00003189/2020-12, ambos lotados na Companhia Urbanizadora da Nova

Capital - NOVACAP.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO PAZ MARTINS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 138, DE 10 DE MAIO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe

são conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo Decreto nº

38.631/2017, resolve:

Art. 1º Designar LEONARDO BARTOS MATOS, matrícula 973.470-8, executor titular, e

VICENTE CORREA DE PAULO, matrícula 75.035-2, executor suplente, do Contrato de

Execução de Obras nº 21/2023, firmado entre a SEEDF e a empresa CQO -

CONSTRUTORA QUEIROZ OLIVEIRA LTDA, objeto do processo 00080-

00070915/2021-27, ambos lotados na Companhia Urbanizadora da Nova Capital -

NOVACAP.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO PAZ MARTINS

PÁGINA 30 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 88, QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

2253801
Marcador de texto


